Canticum graduum. CXX.

Hebre. CXXI.

1. Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.

2. Auxilium meum à Domino, qui fecit celum et terram.

3. Non det in commotionem pedem tuum, neque dormiet qui custodit te.

4. Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.

5. Dominus custodit te : Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam.

6. Per diem sol non uret te, neque luna per noctem.

7. Dominus custodit te ab omni malo : custodiat animam tuam Dominus.

8. Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in seculum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — LEVAVI OCULOS MEOS (1). Hebreïca, id est, levavo, levo, attollo, in hæc valle exiliis,

(1) Profitur se acquiescere in spe et fiducia protectionis divine, et se à Jovâ solo et cœliis expectare opem omnem suam.

Carmen militare esse hunc psalmum, quo benè precatus sit copius, quas cum duciens suis ad bellum emitit, rex ipso domini manens, verisimile quibusdam vi- sum, ob mentionem exequiarium, atque molestatum à sole et luna (vers. 6), que ad castra et commemorationem in his soli pertinente existimant. Atius usurpatum fuisse psalmum hunc volumi a sacerdotibus et Leuitis, de cuius formulâ benè precurerunt iuri aliquod ingredientibus, aut porerge iuris quicunque, etiam extra expeditionem. Nos, ut psalmos ceteros omnes, qui communem habent titulum יְהוָה יְהוָה, ad reli- tū ex Babylonico exilio tempore referimus; ita hunc psalmum non dubitamus Isidem illis temporibus assi- gnamus. Atque forsitan usurpatum fuit ipso sub egressu ex peregrinis terris, etiam jam esset concessum exilium, ut patriam remigarent, et nunc in eo essent, ut ter- ingredierentur.

Tingilos in Disquisit. p. 80, 81, psalmum confecto jam itinere, cum montana Judeæ, loca illa sancta, oculis denudò hustari jam licet, decantatum conjicit. Nec multum discrepat Graecus quidam auctor, cuius verba Agellius attulit (Eusebium illum putat) : Secun- dum carmen canit quidam è captivitate dimissus, sed adhuc in itinere illa felici (scilicet longiore) inter Babylonem ac Jerusalēm positus ; et in mediis montibus constitutus, optat sibi divinitus auxilium ferris, cu- jus vocibus exaudiens responsum reddit propheticus spi- ritus : Dominus custodiet introitum tuum et exitum tuum. Post exilium Babylonicum carmen factum putat et J.

cultus de monâme ; et d'ailleurs, ô mon Dieu, que pourrais-je attendre de vous, sinon un jugement terrible, et tous les coups de votre redoutable justice ?

Ah ! il y a longtemps que je vis éloigné de vous, Seigneur, que j'habite avec ces cruels ennemis de mon salut. En vain voudrais-je traiter avec eux ; ce serait l'annonce d'une nouvelle guerre. Le seul pari que j'aie à prendre est de les combattre ; mais je ne puis, Seigneur, me flater d'aucun succès dans ce combat, si vous ne me protégez puissamment. Que la guerre contre mes passions soit donc le premier degré qui m'éloigne à vous, que Jésus-Christ soit mon guide ; que sa sainte croix, que je révère aujourd'hui, soit mon étendard ; et que son sang précieux guérisse mes blessures, si ma faiblesse, mon ignorance, ma temérité m'exposent encore aux traits de mes ennemis.

PSAUME CXX.

1. J'ai élevé mes yeux vers les montagnes, d'où j'ai espéré qu'il me viendrait du secours.

2. Mais toute ma ressource est dans le Seigneur, qui a fait le ciel et la terre.

3. Que celui qui vous garde, ne vous laisse pas broncher dans la route, et qu'il ne s'assoupisse pas.

4. Non, celui qui garde Israël, ne s'assoupira point, il ne s'endormira point.

5. Le Seigneur vous garde, le Seigneur est votre défense ; il couvre votre droite.

6. Pendant le jour le soleil ne vous blessera point, ni la lune pendant la nuit.

7. Le Seigneur vous préserve de tout mal : que le Seigneur garde votre âme.

8. Que le Seigneur garde votre entrée et votre sortie, dès ce moment et pour toujours.

supple, unde veniet mihi opitulator. M̄chain enim interroget. Quoniam loco, obsecro, aderit mihi auxilium ?

VERS. 2. — AUXILIUM MEUM A DOMINO (1), est, vel erit. Sibi responderet, seque consolatur spe futuri à Domino auxili, et liberatios. Auxilium meum erit à Domino, qui omnia et condit, et habet in suâ ditiose ac postestate. Deinceps converso ad se, vel animare sum, sermonem, se consolatur; partim sibi bene precondit, partim recolendit et memorando Dei promissiones ac beneficia.

VERS. 3.—NON DET IN COMMOTIONEM PEDEM TUUM (2). Apostrophe ad seipsum. Suum enim animum alloquitur, consolatur, et confirmat usque ad finem, in quo sibi bene precatur. O mea anima, non sinet, vel sinat (nam que hic per modum precondit dicuntur, aut optandi, possunt in indicativo verbi) te lati in extitum ; alii, in peccatum. Malum nonnulli esse verba sacerdotum, vel Ecclesie, de auxilio Domini cum confirmatione, benèque precatione. Vitoë Chrysostomus, in Epist. ad Hebr. 7, et Ieremias Patriarcha in Responso, c. 18, legunt πάντας, ne des, in secunda persona, et si constituent in effectu emphasim. Non dixit, non commoraris, sed ne des in commotionem, ad declarandum in nostro arbitrio esse dare, non in aliquo alio. NEQUE DORMITET. Metaphora à diligenter excubitoribus. Hec dormit plique, ut stigi pronuntiatu intelligunt : Non dabit, neque dormitabit, sed efficaces, ut nunc sibi bene precetur, nunc se confirmet, et benè omninet.

VERS. 4.—ECCE NON DORMITABIT (3). Custodias exag- meos, veluti stans in monte, siende videbet fortè suspectus mini. Hoc ergo dixit per allegoriam, similitudine mutuata ab illis qui exspectantes auxilia, ex editioribus locis speculantur illa demum adveniant. (Clarius.) PROTECTIO TUA, etc. In Hebreo est : Dominus ubra tua super manum dexteram tuam, quasi dicat : Dominus custodiet non solum ne cadas, sed etiam ne fatigabis in viâ astu solis per diem, aut lumen lumine per noctem. (Menochius.) PROTECTIO TUA. Hebreïca, umbra tibi, seu loo umbracul (ut vult Chaldeus), quod ad dexteram tuam positione obumbrat totum corpus tuum, et tuer contra astum solis, et vexationem lumen, id est, contra nocturnas et diurnas molestias et miseras ; tropologicus, in prosperis et in adversis, inquit S. Hieronymus. (Tirinus.)

(2) Et non ab idolis, que nullam habent virtutem, nec ab angelis sanctis, nisi ministerialiter tantum, quia non sunt creatores nisi terre. Consequenter Psalmista convertit sermonem ad populum Israel. (Lyranus.)

(3) Non permittat amplius te duci in captivitate extra terram tuam. (Lyranus.)

In Hebreo est : Non dabit ad noctandum pedem tuum, non permittet te in adversis vacillare ad casum incinere. NEQUE DORMITET QUI CUSTODIT TE. Metaphora dñta à diligenter excubitoribus, Dominus, qui te oportet populum suum Israël custodi, vigili cura tubuitus, et ingravida mala avertit. (Menochius.)

NON DABIT, non dabit te, ut enim solis astus gravis, in aprico, ha luna lux mortis, adhuc sublato sibi dormientibus in terra illis calidis. Velgo percussione lumen frigore accipiuntur existimant nocturno, quod pressante post noctem medium, orientis in regionibus, grave et moleste est, nile Jacobus interdilus asta nocturno frigore absuntum se fuisse queritur Genes. 51, 59, et Ierem. 56, 30. Frigus nocturnum coniungit cum asta dñe. Frigus vero nocturnum lumen tributum existimant, quid, ut a sole astus proficisci diuinitus, ita luna, quid simus nocte nocte dicitur Genes. 4, 16) pro idoneo et effectivo frigoris nocturni habere frigori. Lackenbacher, Michaelis, ali ex opinione veterum illustrandrum patunt, qui lumen nocturnum possit ex parte molvis corporis excitandis tribuerint ; unde bonitas dicantur. Sed multo nimis Knapi videtur sententia probanda, quia et Dauid securus est, lumen frigore, id est, noxice dici, cum vel late maligniore vel splendore nimis aciemque occuparet ita ut viatorum in devia vel palude abherent. Novam loci nostri explicacionem, eamdem que duplice, propositus Guril in Animadvers. ad auct. vet. in Sylloge Comment. Theolog. à D. J. Pott

et miseriarum positus, quod nullum in terris præsidium reperiam. In montes, in colum (in angelos, Lyrans et Augustinus), vel in montana Judeæ, præterim Sionem et Moria, siende auxilium Dei affulget at me liberandum ex hæc captivitate. Ut aludat ad situm Jerusalēm, versus quam Judei peregrinè Deum precebat, ob templum illuc positum, in quo se coll dicitur, « Nobis clamat Apostolus, Col. 5, 1 : Quæ sursum sunt, quæritate : et sacerdos vos ad percipienda mysteria omnibus clamat : Sursum corda : » Arnobius, qui appetit sacri canonis antiquitas. Unde (4). Mimesis, dicendo G. Lackenbacher, qui in Observat. Philolog. art. 9. Observ. 5. (inscripta de Numinis Israëlis tutelari, Po. 121), hunc Psalmum illustravit. Non improbanda prorsus, mihi quidem, Lackenbacher videtur conjectura, carmen hoc recitatum fuisse à choris, sive cithibus Levitarum dobus, quorum unus personam sustinet totius populi, alter huic per antiphonem quadam respondet, et priorem quidem chorum versus cecinisse duos primos, alterum vero reliqua. (Rosenmüller.)

LEVAVI OCULOS MEOS ; alii, levabo : est enim non essa, quo tempore solent Hebrei exprimere id quod faciunt, fecerunt, facere solent ; Psalt. vetus, necnon D. Aug., levant oculos suas in montes ; sed unde hanc letacionem accepterunt ignoratur, cum nec in Hebreo nec Graeco codice repertatur. Unde veniet auxilium mihi ? aliqui, auxiliator meus, et hi leverunt γερογερο partipium, non γερογερο, nomen.

(Lyranus.) (1) UNDE VENIET. Circumferbam, inquit, oculos

Iuna, quorum unus nocet interdiu astu nimio, altera nocte nimio humore, vel frigore, symbola sunt malorum, et calamitatum exilii, immo cuiuslibet temporis; q. d. : Semper et quovis tempore te tuebitur et proteget. Comparat item pericula aperta solaribus radiis, clandestina lunariis. NEQUE LUNA, uret te, per zemna, id est, cruciabit, vexabit, affuet, fedet. Urit etiam luna suo modo, ut frigus et pruina apud Festum Pompeum et poetam, Virg. in 4 Georg.:

Ait nota penetrabile frigus adurat.

Et Ovidium, 1 de Trist. :

Et nota per gelidas aritur herba nives.

Et 4 de Trist. :

Ceres

Summè marmoreo pallat adusta gela.

Hinc ad illud, Gen. 31, 40 : *Estu uebar et gelu;* glossa ordinaria: *Urus effectus est caloris et frigoris.* Nam sol et luna hic etiam metonymice, pro sois ardore et luna frigore et injuria. Hebraïc *iaccheca*, id est, percutere.

edita, vol. 1, p. 557 : « Quarum prior est, si queratur: quonodo luna laderet et nocere possit, impetratis peregrinacionem caterva, que sibi, in illis praesertim lunis, multa mala ab iniquo latronum impetu timeat? Nempe, lucem planè condendo sumus. Hinc sensus oritur huc: Luna noctis non premet lumen sumi, ut illo recrebat usque, vlaugue tuam illustrabit. Altera ratio est, ut verbum exinde statutum, quod notionem *illustrandi, exclarandi, incendi, contineundi*, sive sit *TNT*, sive *TNT*, sive *TNT*, sive aliud quodcumque ratione, cum orationis concinnitatem quoque adjinet, nihil videatur prohibitor. » Hac Guritt. Judgeant lectores, explicationem recensentrum quenam sicut iactantur hanc pro ea cetera merentur. (Rossmuller.)

PER DIEM SOL NON CEAT TE, NEQUE LUNA PER NOCTEM. In posteriori melius, vel subinvenienter est, scilicet per contrarium. Neque luna erit quoque molestia nocturna frigore, sicut similes phrasis sunt Jacobi 1, et 1 Tim. 4; vel, *were* generalis vocabulum accipendum est, significans quocumque gravem et acerbam sensus molestiam, sive a calore interior, sive a frigore. Nam et rigu vehementi aliquando nre dicuntur. Et Hesychius cap. 51, Jacob ait: *Nocte et die, est uebar et gelu.* Similis phrasis est in serm. B. Augustini de Martiribus, vel quisquis auctor est, cum dicat, primos illos martyrum flores hymno exortos quenam.

NOTES CXX.

Jusqu'au psaume 133 inclusivement, il n'est point nécessaire d'expliquer le titre, parce que c'est tout-jours *l'antique graduum*, dont on a rendu compte à la tête du psaume 119. Cependant comme dans trois de ces psaumes il y a des additions, on en parlera, quelques-elles ne soient pas considérables.

La lettre du psaume présente dans les deux premiers versets l'état d'un homme dans la détresse, et dans les six autres le Prophète le console, dans l'espérance d'obtenir la protection du Seigneur. Ce psaume a pu convenir à David persécuté, et par imitation aux Juifs dans la captivité. Saint Chrysostome l'applique encore à ce peuple, et y trouve un grand fonds d'inspiration pour les fidèles.

VERSETS 1, 2.

Jérusalem était sur une montagne, ou plutôt entre des montagnes: les Juifs capitâ à Babylone se tournaient vers cette ville pour prier, comme on le voit dans Daniel. Ces hommes malheureux se flattèrent apparemment pendant quelque temps qu'il leur vien-

drat du secours de ce pays, l'objet de leurs désirs; mais rentrant en eux-mêmes, ils sentirent qu'ils ne devaient mettre leur confiance qu'en Dieu. On peut aussi entendre par les *montages* toute puissance humaine qui aurait pu les protéger. Ils disent dans l'épître: *Nous nous tournons vers vous Seigneur, qui êtes notre Dieu. Tenez les collines! faites trembler, et la multitude des montagnes ne pourra que nous s'abîmer.* Le salut d'Israël n'est véritablement que dans le Seigneur.

Cette explication des deux premiers versets est fuit naturelle. D'autres disent: *J'ai élevé mes yeux vers les montagnes d'où me viendra le secours; mais ce secours je me sera donné que par le Seigneur, qui a fait le ciel et la terre.* Ce sens est aussi très-revivable, et la plupart des interprètes l'adoptent. Quelques-uns traduisent: *Je me suis placé comme sur une haute montagne, j'ai tourné mes yeux de toutes parts pour voir s'il me viendrait du secours; mais j'ai reconnu que je devais ne rien attendre que du Seigneur.* Cette version, qui fait un bon sens, ne concorde cependant pas aussi exactement que les autres avec le texte.

VERS. 7. — DOMINUS CUSTODIT TE (1). Custodiet, futuri temp. Hebraïc *yshmarcha, custodiat.* Aliqui prounitiati per motum propheticum exponunt, custodiet, tuebitur. Sic sequenti versu, *Dominus, secundo loco, prater fontem additur, ad euphoniam et numerum.*

VERS. 8. — DOMINUS CUSTODIAT INTROITUM TUUM (2). Dominus custodiat te domi et foris, vel in negotiis domesticis et externis. *Introtuim cuim et exitus* hoc important, ut in lib. 2 Paralipomenon, 1, 10, ubi *exitre et ingredi ante populum* est ei praire in negotiis exercitis et internis, id est, foris et domi, pacis et belli. *INTROTUIM TUUM*, in terram sanctam; et *EXITUM TUUM*, de terra exili et captivitatis. Sic omnes profectiones appellant; q. d. : Te servet in itinere reditum, ut tutu domum pervenias, sive domi, sive foris facies, sive in patria, sive extra patriam, te quoque proficisciens semper custodiat. Nam sic loquitur ad quemcumque locum significantum, Deut. 28, 6, et 3 Reg. 5, 7. Aliqui *introtuim* referunt ad terram exili: Te introcuerem in terram hostilium, ut illic exiles, et ex ea reditum Deus servet et tuebitur. Alii, ad egressum hujus vita, et ingressum in futurum; aut, ut Euthymius contra, ad ingressum in hanc vitam, et exitum ex ea; vel, ut alii, ad omnem vitam, per in ingressu et exitu perspecti. Chaldaeus sublinet: *Custodiat introitum tuum ad studia legis, et exitum tuum ad negotiationes (mundi).*

dam persecutionis prouinam decoxiisse; et apud Ovidium, lib. 5 Trist., eleg. 2, dicit: *Phurina sed pelago terrique pericula passam,* Usq[ue] ad assidua frigide Pontus habet; Et rursum elegit a:

Mo teut astruci terra perusta gelu. (Menochius.)
(1) Potens est te custodire à malo colpus et pena. (Lyrinus.)

DOMINUS CUSTODIT: ali: *Observebit*, in futuro enim exiit Hebr., cum affixu *TNT* *marcha*, sed Vulg. posuit in presenti, quia tempus praesens inuitu continuit curam et protectionem.

(2) Id est, viam tuam corporalem et spiritualem.

Dirigit te in omnibus operibus tuis à principio usque in finem. (Lyrinus.)

Custodias te Dominus domi et foris, in negotiis domesticis et externis. (Menochius.)

Il y en a qui traduisent l'hébreu par le futur: *Levabo* = allemande sans y être autorisé, suit cet ordre, et s'écoules meos. Ce texte est susceptible aussi du prétérit, et S. Jérôme l'adopte comme les LXX.

RÉFLEXIONS.

C'est un homme ou plusieurs hommes exilés de leur patrie qui parlent dans ces versets. Ils désirent de retourner dans leur pays; cependant ils placent dans leur prière un mot qui devrait les consoler beaucoup, et s'ils en avaient pénétré toute l'étendue, le séjour dans leur patrie aurait pu leur paraître différent. Ce mot est que *Dieu a fait le ciel et la terre.* On est donc partout dans le domaine qui lui appartient, on est partout sous ses yeux ou sous sa protection. C'est une des malades de l'esprit humain que d'attacher le bonheur à un climat plutôt qu'à un autre. On se doit à la patrie quand on y est établi; mais dans cette patrie on se doit encore plus à Dieu, et quand Dieu prive de cette patrie, on l'avantage de n'être plus qu'à lui seul, et de penser qu'à la patrie éternelle, d'où l'on ne pourra jamais être exclu (1).

C'est le désir de cette unique patrie qui doit nous toucher et solliciter nos gémissements. Il arrive quelques-uns, disait S. Augustin, qu'on se trouve mieux dans une terre étrangère que dans sa propre patrie; qu'on y rencontre plus d'amis et plus d'honnêtes gens; qu'on y est exposé à moins de traverses; qu'on y jouit d'un repos plus solide. Mais ces avantages n'ont point lieu dans l'exil où nous sommes, par rapport à la céleste patrie. Celle-ci n'offre que des biens, des amis et des justes; en comparaison d'elle, tout est ici-bas misère, travail, infidélité et méchanceté. C'est donc après elle et pour elle que nous devons soupirer. Dieu a fait, il est vrai, le ciel qui nous voyons et la terre que nous habitons; mais il a fait de plus le *ciel des siens*, dont nous ne jouissons pas, et où il répand tous les dons de sa miséricorde. Supportons avec patience notre exil, et levons nos yeux vers le séjour qui doit nous réunir à Dieu notre père, à J.-C., notre rédempteur, aux saints nos amis et nos frères.